

## PROPOSTA

AO

### DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA A SECA - DNOCS

Pregão Eletrônico nº 90001/2025- Processo nº 59400.000885/2023-81 - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de LIMPEZA/CONSERVAÇÃO E CONTÍNUO, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, bem como o fornecimento de material de consumo, utensílios, equipamentos de proteção individual, uniformes e equipamentos necessários à execução dos serviços nas dependências da Administração Central do DNOCS.

#### IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

Razão Social da Empresa: SERVAL SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ: 07.360.290/0001-23 Insc. Mun.: 37453-9 Insc. Estadual: 06.164111-1

Endereço: Rua Delmiro de Farias, 1526, Rodolfo Teófilo - Fortaleza / CE

Representante Legal: Rinalda Maria Freitas Ferreira, Brasileira, Casada, Coordenadora de Contratos Públicos, RG Representante: 2002002342372 - SSP/CE, CPF N.º 456.711.763-87

Email: rinalda.ferreira@gruposerval.com.br / lilian.mesquita@gruposerval.com.br

Fone: (85) 3044-9361 / (85) 98802-8263

### RESUMO DA FORMAÇÃO DE CUSTO MENSAL E TOTAL DA PROPOSTA

ITEM	CATEGORIA	PRODUTIVIDADE DE	ÁREA M²	QUANT. HOMEM/M²	VALOR UNIT. HOMEM/M²	VALOR MENSAL M² x ÁREA	VALOR ANUAL M² x ÁREA
1	PISO FRIO	800	12297,80	15,37	R\$ 6,32	R\$ 77.722,10	R\$ 932.665,20
	BANHEIRO	200	1087,18	5,44	R\$ 25,30	R\$ 27.505,65	R\$ 330.067,80
	PISO ACARPETADO	800	308,64	0,39	R\$ 6,32	R\$ 1.950,60	R\$ 23.407,20
	HALL	1000	456,00	0,46	R\$ 5,06	R\$ 2.307,36	R\$ 27.688,32
	ALMOXARIFADO (ESCRITÓRIO)	800	63,00	0,08	R\$ 6,32	R\$ 398,16	R\$ 4.777,92
	PÁTIO E ÁREAS VERDES	1800	8913,00	4,95	R\$ 2,81	R\$ 25.045,53	R\$ 300.546,36
	ESQUADRIA INTERNA/EXTERNA	300	3267,33	0,92	R\$ 1,43	R\$ 4.672,28	R\$ 56.067,36
TOTAL DE HOMENS: 28							
VALOR TOTAL DO ITEM 01 PARA 12 MESES						R\$ 139.601,68	R\$ 1.675.220,16
ÁREA TOTAL M²							26.393
VALOR UNITÁRIO ANUAL M²							R\$ 63,4721
ITEM	CATEGORIA		QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
2	CONTÍNUO		10	POSTOS	R\$ 4.052,97	R\$ 40.529,70	R\$ 486.356,40
VALOR TOTAL DO ITEM 02 PARA 12 MESES						R\$ 40.529,70	R\$ 486.356,40
VALOR UNITÁRIO ANUAL							R\$ 48.635,64
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO PARA 12 MESES (ITENS 01 E 02)							R\$ 2.161.575,5353

A validade da proposta será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de emissão.

Declaramos que nossa propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os preços ofertados estão inclusos todos os custos necessários à prestação dos serviços objeto deste pregão, inclusive, impostos, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a sobre ela incidir, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 03 de outubro de 2025

SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA

CNPJ.: 07.360.290/0001-23

Rinalda Maria Freitas Ferreira

Coordenadora de Contratos Públicos

## ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	03/10/2025	
B	Município/UF:	FORTALEZA/CE	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CE000127/2024	
D	Número de meses de execução contratual:	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviços		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
ENCARREGADO		EMPREGADOS	1
Mão De Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4110-10
3	Salário normativo da categoria profissional		R\$ 1.580,23
4	Data-Base da categoria (dia/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.580,23
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora noturna reduzida		R\$ -
F	Outros (Especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.580,23
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo-terceiro) salário Férias e Adicional das Férias		% Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33% R\$ 131,63
B	Férias e Adicional de Férias		12,10% R\$ 191,21
Total			20,43% R\$ 322,84
SUBMÓDULO 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais		% Valor (R\$)
A	INSS		20,00% R\$ 380,61
B	Salário Educação		2,50% R\$ 47,58
C	Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)		2,63% R\$ 50,05
D	SESI ou SESC		1,50% R\$ 28,55
E	SENAI ou SENAC		1,00% R\$ 19,03
F	SEBRAE		0,60% R\$ 11,42
G	INCRA		0,20% R\$ 3,81
H	FGTS		8,00% R\$ 152,25
Total			36,43% R\$ 693,30
Submódulo 2.3 - Benfícios Mensais e Diários			
2.3	Benfícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 103,19
B	Auxilio Alimentação		R\$ 566,28
C	Plano de Saude		R\$ 47,10
D	Auxilio Funeral		R\$ -
E	Cesta Básica		R\$ 100,00
G	Outros (Especificar)		R\$ -
Total dos Benefícios Mensais e Diários			R\$ 816,57
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
QUADRO RESUMO DO MODULO 2			
2.1	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) salário, Férias e Adicional das Férias		R\$ 322,84
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais (GPS, FGTS, etc		R\$ 693,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 816,57
Total			R\$ 1.832,71

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,47
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,17%	R\$ 2,69
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,63
E	Incidência do Submódulos 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 10,90
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 50,57
Total		4,55%	R\$ 71,90

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	R\$ 14,70
B	Ausências Legais	0,05%	R\$ 0,79
C	Licença-Paternidade	0,05%	R\$ 0,79
D	acidente de trabalho	0,05%	R\$ 0,79
E	Licença-Maternidade	0,05%	R\$ 0,79
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		1,13%	R\$ 17,86

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
QUADRO RESUMO DO MODULO 4			
4.1	CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	R\$	17,86
4.2	Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	17,86
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
5.1	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 19,92
B	Materiais (IPCA)	
C	Equipamentos	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total dos Insumos Diversos		R\$ 19,92

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		0,50%	R\$ 17,61
B	Lucro		1,00%	R\$ 35,40
Total dos Custos Indiretos e Lucro				R\$ 53,01
C	Tributos			
	C.1 - Tributos Federais (Especificar)	COFINS	7,60%	R\$ 316,91
		PIS	1,65%	R\$ 68,80
	C.2- Tributos Municipais (Especificar)	ISS	5,00%	R\$ 208,49
	C.3- Outros Tributos (Especificar)		0,00%	R\$ -
Total dos Tributos			14,25%	R\$ 594,20
Total			14,25%	R\$ 647,21

2. QUADRO-RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS		R\$
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.580,23
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.832,71
D	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 71,90
C	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 17,86
D	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 19,92
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.522,62
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 647,21
Valor Total por Empregado		R\$ 4.169,83

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empreg. Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
ENCARREGADO	R\$ 4.169,83	1	R\$ 4.169,83	1	R\$ 4.169,83

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	Valor Proposto por Unidade de Medida	R\$ 4.169,83
B	Valor Mensal do Serviço	R\$ 4.169,83
C	Valor Global da Proposta (Valor Mensal do Serviço Multiplicado pelo Número de Meses do Contrato)	R\$ 50.037,96

## ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):		03/10/2025
B	Município/UF:		FORTALEZA/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:		CE000127/2024
D	Número de meses de execução contratual:		12
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviços		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
SERVENTE		EMPREGADOS	1
Mão De Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05
3	Salário normtivo da categoria profissional		R\$ 1.518,00
4	Data-Base da categoria (dia/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.518,00
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora noturna reduzida		R\$ -
F	Outros (Especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.518,00
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo-terceiro) salário Férias e Adicional das Férias		Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33% R\$ 126,45
B	Férias e Adicional de Férias		12,10% R\$ 183,68
Total			20,43% R\$ 310,13
SUBMÓDULO 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais		Valor (R\$)
A	INSS		20,00% R\$ 365,63
B	Salário Educação		2,50% R\$ 45,70
C	Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)		2,63% R\$ 48,08
D	SESI ou SESC		1,50% R\$ 27,42
E	SENAI ou SENAC		1,00% R\$ 18,28
F	SEBRAE		0,60% R\$ 10,97
G	INCRA		0,20% R\$ 3,66
H	FGTS		8,00% R\$ 146,25
Total			36,43% R\$ 665,99
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 106,92
B	Auxílio Alimentação		R\$ 566,28
C	Plano de Saude		R\$ 47,10
D	Auxílio Funeral		R\$ -
E	Cesta Básica		R\$ 100,00
G	Outros (Especificar)		R\$ -
Total dos Benefícios Mensais e Diários			R\$ 820,30
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
QUADRO RESUMO DO MODULO 2			
2.1	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) salário, Férias e Adicional das Férias		R\$ 310,13
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais (GPS, FGTS, etc		R\$ 665,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 820,30
Total			R\$ 1.796,42

Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	6,38
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,46
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,17%	R\$	2,58
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$	0,61
E	Incidência do Submódulos 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$	10,47
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$	48,58
Total		4,55%	R\$	69,08

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Férias	0,93%	R\$	14,12
B	Ausências Legais	0,05%	R\$	0,76
C	Licença-Paternidade	0,05%	R\$	0,76
D	acidente de trabalho	0,05%	R\$	0,76
E	Licença-Maternidade	0,05%	R\$	0,76
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$	-
Subtotal		1,13%	R\$	17,15

Submódulo 4.2 - Intraornada				
4.2	Intraornada	Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-	
Total		R\$	-	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)				
QUADRO RESUMO DO MODULO 4				
4.1	CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)		
4.1	Ausências Legais	R\$	17,15	
4.2	Intraornada	R\$	-	
Total		R\$	17,15	

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5.1	Insumos Diversos	Valor (R\$)		
A	Uniformes		19,92	
B	Materiais		717,97	
C	Equipamentos		19,95	
F	Outros (especificar)			
Total dos Insumos Diversos		R\$	757,84	

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,50%	R\$	20,79
B	Lucro	1,00%	R\$	41,79
Total dos Custos Indiretos e Lucro			R\$	62,58
C	Tributos			
	C.1 - Tributos Federais (Especificar)	COFINS	7,60%	R\$ 374,11
		PIS	1,65%	R\$ 81,22
	C.2- Tributos Municipais (Especificar)	ISS	5,00%	R\$ 246,13
	C.3- Outros Tributos (Especificar)		0,00%	R\$ -
Total dos Tributos			14,25%	R\$ 701,46
Total			14,25%	R\$ 764,04

2. QUADRO-RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.518,00	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.796,42	
D	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$	69,08	
C	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	17,15	
D	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$	757,84	
Subtotal (A+B+C+D+E)				R\$ 4.158,49
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	764,04	
Valor Total por Empregado				R\$ 4.922,53

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empreg. Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
SERVENTE	R\$ 4.922,53	1	R\$ 4.922,53	1	R\$ 4.922,53

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	Valor Proposto por Unidade de Medida	R\$ 4.922,53
B	Valor Mensal do Serviço	R\$ 4.922,53
C	Valor Global da Proposta (Valor Mensal do Serviço Multiplicado pelo Número de Meses do Contrato)	R\$ 59.070,36

## ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):		03/10/2025
B	Município/UF:		FORTALEZA/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Colelvo:		CE000127/2024
D	Número de meses de execução contratual:		12
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviços		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
CONTÍNUO		EMPREGADOS	1
Mão De Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		CONTÍNUO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05
3	Salário normtivo da categoria profissional		R\$ 1.518,00
4	Data-Base da categoria (dia/ano)		01/01/2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.518,00
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora noturna reduzida		R\$ -
F	Outros (Especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.518,00
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo-terceiro) salário Férias e Adicional das Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 126,45
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 183,68
Total		20,43%	R\$ 310,13
SUBMÓDULO 2.2 - - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 365,63
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 45,70
C	Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	2,63%	R\$ 48,08
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 27,42
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 18,28
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,97
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,66
H	FGTS	8,00%	R\$ 146,25
Total		36,43%	R\$ 665,99
Submódulo 2.3 - Benfícios Mensais e Diários			
2.3	Benfícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$	106,92
B	Auxílio Alimentação	R\$	566,28
C	Plano de Saude	R\$	47,10
D	Auxilio Funeral	R\$	-
E	Cesta Básica	R\$	100,00
G	Outros (Especificar)	R\$	-
Total dos Benefícios Mensais e Diários		R\$	820,30
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benfícios anuais, mensais e diários			
QUADRO RESUMO DO MODULO 2			
2.1	Encargos e Benfícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (Décimo terceiro) salário, Férias e Adicional das Férias	R\$	310,13
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais (GPS, FGTS, etc	R\$	665,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	820,30
Total		R\$	1.796,42

Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	6,38
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,46
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,17%	R\$	2,58
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$	0,61
E	Incidência do Submódulos 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$	10,47
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$	48,58
Total		4,55%	R\$	69,08

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Férias	0,93%	R\$	14,12
B	Ausências Legais	0,05%	R\$	0,76
C	Licença-Paternidade	0,05%	R\$	0,76
D	acidente de trabalho	0,05%	R\$	0,76
E	Licença-Maternidade	0,05%	R\$	0,76
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$	-
Subtotal		1,13%	R\$	17,15

Submódulo 4.2 - Intraornada				
4.2	Intraornada	Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-	
Total		R\$	-	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)				
QUADRO RESUMO DO MODULO 4				
4.1	CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)		
4.1	Ausências Legais	R\$	17,15	
4.2	Intraornada	R\$	-	
Total		R\$	17,15	

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5.1	Insumos Diversos	Valor (R\$)		
A	Uniformes	23,24		
B	Materiais			
C	Equipamentos			
F	Outros (especificar)			
Total dos Insumos Diversos		R\$	23,24	

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,50%	R\$	17,12
B	Lucro	1,00%	R\$	34,41
Total dos Custos Indiretos e Lucro			R\$	51,53
C	Tributos			
	C.1 - Tributos Federais (Especificar)	COFINS	7,60%	R\$ 308,03
		PIS	1,65%	R\$ 66,87
	C.2- Tributos Municipais (Especificar)	ISS	5,00%	R\$ 202,65
	C.3- Outros Tributos (Especificar)		0,00%	R\$ -
Total dos Tributos			14,25%	R\$ 577,55
Total			14,25%	R\$ 629,08

2. QUADRO-RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$ 1.518,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 1.796,42
D	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 69,08
C	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 17,15
D	Módulo 5 – Insumos Diversos			R\$ 23,24
Subtotal (A+B+C+D+E)				R\$ 3.423,89
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 629,08
Valor Total por Empregado				R\$ 4.052,97

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empreg. Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
CONTÍNUO	R\$ 4.052,97	1	R\$ 4.052,97	1	R\$ 4.052,97

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	Valor Proposto por Unidade de Medida	R\$ 4.052,97
B	Valor Mensal do Serviço	R\$ 4.052,97
C	Valor Global da Proposta (Valor Mensal do Serviço Multiplicado pelo Número de Meses do Contrato)	R\$ 48.635,64

RELAÇÃO DOS MATERIAIS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS PARA AUXÍLIO AO SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO						
ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	CONSUMO MENSAL ESTIMADO	CONSUMO ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
Água Sanitária	Litro	90	1080	R\$ 2,20	R\$ 198,00	R\$ 2.376,00
Álcool	Litro	60	720	R\$ 5,94	R\$ 356,40	R\$ 4.276,80
Aplicador Universal	Unidade	15	180	R\$ 5,42	R\$ 81,30	R\$ 975,60
Balde Plástico	Unidade	10	120	R\$ 5,83	R\$ 58,30	R\$ 699,60
Cera Ush	Litro	243	2.916	R\$ 13,90	R\$ 3.377,70	R\$ 40.532,40
Desinfetante Concentrado	Litro	200	2.400	R\$ 7,57	R\$ 1.514,00	R\$ 18.168,00
Detergente Neutro	Litro	120	1.440	R\$ 3,10	R\$ 372,00	R\$ 4.464,00
Esponja Dupla Face	Unidade	70	840	R\$ 0,63	R\$ 44,10	R\$ 529,20
Flanela	Unidade	154	1848	R\$ 1,89	R\$ 291,06	R\$ 3.492,72
Disco Vermelho para Enceradeira	Unidade	5	60	R\$ 30,00	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
Lã de Aço (Bombril)	Unidade	20	240	R\$ 2,10	R\$ 42,00	R\$ 504,00
Limpa Vidro	Litro	40	480	R\$ 5,26	R\$ 210,40	R\$ 2.524,80
Lustra Moveis	Unidade	30	360	R\$ 4,30	R\$ 129,00	R\$ 1.548,00
Luva Latex	Unidade	30	360	R\$ 3,45	R\$ 103,50	R\$ 1.242,00
Tecno Sanit Plus	Litro	80	960	R\$ 3,20	R\$ 256,00	R\$ 3.072,00
Máscara Descartável	Caixa	2	24	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 384,00
Multiuso	Litro	100	1.200	R\$ 2,20	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
Óleo de Peroba	Unidade	30	360	R\$ 15,00	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
Palha de Aço	Unidade	20	240	R\$ 1,17	R\$ 23,40	R\$ 280,80
Pano de Chão	Unidade	100	1200	R\$ 2,05	R\$ 205,00	R\$ 2.460,00
Papel Higiênico 300 mts	Fardo	55	660	R\$ 58,77	R\$ 3.232,35	R\$ 38.788,20
Papel Higiênico rolo 30 mts	Unidade	690	8280	R\$ 0,79	R\$ 545,10	R\$ 6.541,20
Papel Toalha	Fardo	320	3840	R\$ 15,20	R\$ 4.864,00	R\$ 58.368,00
Pedra Sanitária	Unidade	230	2760	R\$ 1,30	R\$ 299,00	R\$ 3.588,00
Refil Mop Pó	Unidade	5	60	R\$ 29,50	R\$ 147,50	R\$ 1.770,00
Removedor Concentrado	Litro	50	600	R\$ 11,08	R\$ 554,00	R\$ 6.648,00
Rodo de Madeira 30 cm	Unidade	30	360	R\$ 6,61	R\$ 198,30	R\$ 2.379,60
Rodo de Madeira 50 cm	Unidade	30	360	R\$ 5,50	R\$ 165,00	R\$ 1.980,00
Sabão em Pó - 500g	Caixa	24	288	R\$ 2,29	R\$ 54,96	R\$ 659,52
Sabonete Liquido	Litro	150	1800	R\$ 3,74	R\$ 561,00	R\$ 6.732,00
Saco Lixo 100 Lts	Cento	25	300	R\$ 8,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
Saco Lixo 40 Lts	Cento	25	300	R\$ 2,85	R\$ 71,25	R\$ 855,00
Vassoura Bidê	Unidade	31	372	R\$ 4,75	R\$ 147,25	R\$ 1.767,00
Vassoura de Nylon	Unidade	30	360	R\$ 9,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
Vassoura de Pelo 01 mts	Unidade	20	240	R\$ 10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
Vassoura de Pelo 50 cm	Unidade	30	360	R\$ 11,00	R\$ 330,00	R\$ 3.960,00
Vassoura Gary	Unidade	15	18	R\$ 9,95	R\$ 149,25	R\$ 179,10
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$ 20.103,12</b>	<b>R\$</b>	<b>239.625,54</b>
<b>QUANTIDADE DE HOMENS:</b>						<b>28</b>
<b>VALOR POR HOMEM:</b>					<b>R\$</b>	<b>717,97</b>

RELAÇÃO DOS MATERIAIS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS			
ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Carinho de mão	2	R\$ 289,00	R\$ 24,08
Enceradeira Industrial	3	R\$ 2.200,00	R\$ 110,00
Balde Espremedor	5	R\$ 599,00	R\$ 124,79
Mop Pó Completo	10	R\$ 70,50	R\$ 29,38
Refil Mop Pó	10	R\$ 44,75	R\$ 74,58
Aspirador de Pó	1	R\$ 798,96	R\$ 33,29
Touca Árabe Tipo Boné	5	R\$ 14,89	R\$ 12,41
Pá	1	R\$ 45,90	R\$ 1,91
Escada Dupla	1	R\$ 220,00	R\$ 9,17
Cavelete de Alumínio / Placa de Sinalização	2	R\$ 68,00	R\$ 5,67
Suporte de Papel Toalha	50	R\$ 32,00	R\$ 133,33
<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>558,61</b>
<b>QUANTIDADE DE HOMENS:</b>			<b>28</b>
<b>VALOR POR HOMEM:</b>		<b>R\$</b>	<b>19,95</b>



ENCARREGADO	4.169,83
SERVENTE	4.922,53

PISO FRIO			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 800)	R\$ 4.169,83	R\$ 0,17
Servente	1/800	R\$ 4.922,53	R\$ 6,15
TOTAL			R\$ 6,32

ALMOXARIFADO (ESCRITÓRIO)			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30*800)	R\$ 4.169,83	R\$ 0,17
Servente	1/800	R\$ 4.922,53	R\$ 6,15
TOTAL			R\$ 6,32

BANHEIRO			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 200)	R\$ 4.169,83	R\$ 0,69
Servente	1/200	R\$ 4.922,53	R\$ 24,61
TOTAL			R\$ 25,30

PATIO E ÁREAS VERDES			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 1800)	R\$ 4.169,83	R\$ 0,08
Servente	1/1800	R\$ 4.922,53	R\$ 2,73
TOTAL			R\$ 2,81

PISO ACARPETADOS			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 800)	R\$ 4.169,83	0,17
Servente	1/800	R\$ 4.922,53	6,15
TOTAL			6,32

HALL			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 1000)	R\$ 4.169,83	R\$ 0,14
Servente	1/1000	R\$ 4.922,53	R\$ 4,92
TOTAL			R\$ 5,06

ESQUADRIAS EXTERNAS = ESQUADRIA INTERNA (SEM RISCO)						
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) FATOR DE PRODUTIVIDADE DE (1 x 2 x 3)	(5) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30*300)	16	1/188,76	0,0000094	R\$ 4.169,83	R\$ 0,04
Servente	1/300	16	1/188,76	0,0002825	R\$ 4.922,53	R\$ 1,39
TOTAL						R\$ 1,43

UNIFORME - USO DIÁRIO DO SERVENTE DE LIMPEZA E ENCARREGADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTD. ANO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SAPATOS PROFISSIONAIS modelo fechado, material leve e hidro repelente, palmilha anti umidade e solado antiderrapante. Tamanhos variados de acordo com usuários.	PAR	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
2	MEIA 100% ALGODÃO. Tamanhos variados de acordo com usuários.	PAR	10	R\$ 5,78	R\$ 57,80
3	CALÇA 100% ALGODÃO com elástico no cós, bolsos frontais e traseiros chapados e costura tripla reforçada. Tamanhos variados de acordo com usuários.	UN	8	R\$ 24,00	R\$ 192,00
4	CAMISETA MANGA CURTA com identificação/emblema em tecido tecnológico com ação antibacteriana e rápida absorção e evaporação do suor que permita a regulação da temperatura corporal e da sensação de abafamento.	UN	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
5	CAMISETA MANGA LONGA com identificação/emblema em tecido tecnológico com ação antibacteriana e rápida absorção e evaporação do suor que permita a regulação da temperatura corporal e da sensação de abafamento.	UN	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
6	CRACHÁ de identificação com foto	UN	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
VALOR TOTAL					R\$ 557,80
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS					R\$ 28,00
VALOR POR FUNCIONÁRIO					R\$ 19,92

UNIFORME - USO DIÁRIO DO CONTÍNUO					
Tipo de Peça	Descrição	Quantidade por Semestre	Quantidade por Ano	Valor Unit.	Valor Total
Calça ou Saia	Cor Preta, Fechamento em botão e zíper, modelo padrão para todos. Saia com comprimento no joelho	02 por semestre	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00
Camisa	Em modelo social, com abotoamento frontal, identificação da contratada. Modelo padrão para todos	02 por semestre	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Crachá	Crachá de identificação Funcional em PVC brilhoso com foto, com cordão.	01 por semestre	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
Par de Sapatos	Sapato em modelo social, fechado, cor preta	01 por semestre	2	R\$ 46,20	R\$ 92,40
VALOR TOTAL					R\$ 232,40
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS					R\$ 10,00
VALOR POR FUNCIONÁRIO					R\$ 23,24